(2) תחלהנה אחי אל עמי בעלעי שורור

(3) Τοῦ ἀποκτείνειν ψυχὰς ἅς οὐκ ἔδει ἀποθανεῖν.

(4) *Theodoret. hic. Munst. Pisc.*

(5) *Cornel. Eslius. Sanct. D'Allioli.*

(6) Ἴδοὺ ἐγὼ ἐπὶ τὰ προσκεφάλαια ὑμῶν ἐφ' ἃ ὑμεῖς συλλέγετε ἐκεῖ ψυχὰς. Καὶ διαρρήξω αὐτὰ ἀπο τῶν βραχιόνων ὑμῶν. Καὶ ἐξασποτελῶ τὰς ψυχὰς ἅς ὑμεῖς ἐξσετερέτε! αὐτὰς τὰς ψυχὰς αὐτῶν εἰς ἀποσκορπισμὸν.

23. Propterea vana non videbitis, et divinationes non divinabitis amplius, et eruam populum meum de manu vestra; et scietis quia ego Dominus.

23. C'est pourquoi vous n'aurez plus vos fausses visions à l'avenir, et vous ne débiterez plus vos divinations fantastiques, parce que je délivrerai mon peuple d'entre vos mains; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

## COMMENTAIRE

prophètes jetèrent dans l'affliction par leurs fausses prophéties. D'autres l'entendent des justes en général, qui gémissaient de voir le peuple surpris par les artifices et les impostures de ces séducteurs; ou plutôt des âmes simples, que les faux prophètes effrayaient mal à propos, en leur prédisant des maux futurs; et à qui ils causaient des inquiétudes de conscience, sans aucun sujet.

Les Septante (1): *Vous avez perverti le cœur du juste injustement; ce juste que je ne pervertissais point, ou que je ne voulais pas que vous pervertissiez, ou que j'avais défendu de pervertir.*

v. 23. VANA NON VIDEBITIS AMPLIUS. *Vous n'aurez plus de fausses visions.* Je vous ôterai la vie, et vous mettrai hors d'état de tromper plus longtemps mon peuple par vos fausses prophéties.

(1) Διαστρέφατε καρδίαν δικαίου ἀδίκως, καὶ οὐ διέστρεφον αὐτόν.

## CHAPITRE XIV

*Menaces contre ceux qui consultent les faux prophètes et qui demeurent dans leurs dérèglements. Sévérité de la justice du Seigneur sur tout autre pays; restes épargnés d'entre les habitants de Jérusalem.*

1. Et venerunt ad me viri seniorum Israel, et sederunt coram me.

2. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :

3. Fili hominis, viri isti posuerunt immunditias suas in cordibus suis, et scandalum iniquitatis suæ statuerunt contra faciem suam : numquid interrogatus respondebo eis ?

4. Propter hoc loquere eis, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Homo, homo de domo Israel, qui posuerit immunditias suas in corde suo, et scandalum iniquitatis suæ statuerit contra faciem suam, et venerit ad prophetam interrogans per eum me, ego Dominus respondebo ei in multitudine immunditiarum suarum ;

1. Quelques-uns des plus anciens d'Israël étant venus me voir, s'assirent devant moi.